Art. 4. ad 3. vbi dicitur (medici diversas medicinas corporales opponunt) in Or. Tar. habetur (apponunt.)

Q. 40. art. 1. ad 2. vbi dicitur in prima auctor. August. (si opus non fuerit) legendū est (si opus fuerit.) Et vbi in secunda auctor. dicitur (nihil est infelicius in felicitate peccantium) legendum est (felicitate peccantium) quia sic habetur in suo nativo originali.

* Q. 41. a. 1. arg. 1. vbi dicitur (quod rixosus est à ritu canino dictus) legendum est (à rictu canino) quemadmodum Isidorus habet lib. Etym. 10. cap. 17. Multum enim differt inter ritum, & rictum. In solu. huius argum. vbi dicitur (quod rixosus promptitudinem animi habet ad contendendum) aperte legendum est (ad contradicendum) quemadmodū etiam in antiquis legitur impressionibus: quod quidem ex subiunctis etiam verbis evidenter colligitur.

Q. 43. a. 3. in c. vbi dicitur in fine (in qua attenditur specialis nōumenti remotione) legendum est: intenditur quemadmodum in ceteris legitur exemplaribus. Vult dicere S.T. sub intentione correctionis fraternæ cadere illius specialis nōmenti remotionem, quod sub intentione scandali activi cadit: & ideo inter utrumque esse directam oppositionem.

Art. 7. ad 4. post medium, vbi dicitur (Quod patet in his, qui iam noverunt consilia) legendum est (qui iam voverunt.)

Q. 45. a. 3. in c. vbi dicitur in fine (per divinas regulas diligens actus humanos) in Or. Tar. legitur, & melius (regens, & dirigens actus humanos.)

Art. 4. ad 1. vbi dicitur in auct. Pauli (facta est nobis sapientia à Deo) legendum est (factus est nobis, &c.)

Art. 5. in c. post medium, vbi dicitur (Quidam altiori gradu perficiunt sapientiæ donum, &c.) legendum est (percipiunt) & non, perficiunt.

* Q. 46. a. 1. ad 1. vbi dicitur (quando patitur def. & tum in summa iudicij) Dicere in summa iudicij, nihil significat ad propositū. Vnde legendum est, in sententia iudicij: quo modo hunc locum corredit Rainerius, verbo, Stultitia, c. 1. in fine.

Q. 47. a. 1. in c. vbi loquendo de etymologia prudentis, dicitur ex Isidoro (& incertorum videt casus) in suo orig. nativo legitur (prævidet casus) quod sanè melius cum etymologia prudentis quadrat, quam si legeris, videt.

Art. 2. ad 3. post princ. vbi dicitur (sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis rectæ, & ad ea) removeatur illa coniunctio, &c., vt dicatur, nisi applicatio rationis rectæ ad ea.

- * Art. 7. arg. 2. ubi dicitur (sed ipsum est sub ipsius causa) legendum est sic (sed ipsum est sui ipsius causa) ut ex subiunctis verbis aperte colligitur.
- * Art. 8. ad 1. ubi dicitur (præcavere insidias non attribuit August. prudentiæ, quasi ad principalem actum, &c.) lege (quasi principalem actum) præpositione, ad, relegata.
- * Art. 9. ad 2. ubi dicitur (Quia vero materiae prudentiæ sunt singularia) legendū est (materia prudentiæ.)
- * Art. 11. arg. 3. ubi dicitur (Ea, quorum unum ordinatur ad aliud, non diversificant speciem, aut subiectum habitus) in Or. Tar. melius habetur (aut substantiam habitus) quemadmodum ex ultimis eiusdem argumenti verbis colligitur evidenter. In solu. huius arg. ponitur, sequestris, pro, equestris.
- * Art. 15. in c. ubi dicitur in auct. Arist. (quam quæ est secundum hominem) in Vinc. Bely. legitur (quam quæ est secundum actionem) Et forsitan alicui sic esse legendum videbitur, cum eo loco fiat inter actionem speculativam, & practicam comparatio. Verum si recte consideremus, melius legitur, secundum hominem, quam secundum actionem. Pro cuius rei notitia adverte doctrinam Arist. hic allegatam 10. Ethic. lect. 12. in principio. Ibi affirmit, vitam activam esse humanam, eo quod tantum circa res humanas versetur: & speculativam esse divinam, eo quod circa aliquid versetur divinum. Ex hoc ergo non ineptè colligitur, vitam activam esse secundum hominem, ac proinde esse homini magis connaturalem. Hinc factum est, ut S. T. probaturus principia prudentiæ nobis esse magis connaturalia ad hoc, citaverit illam Arist. auct. qua parte vita activa dicitur secundum hominem. Si vero legas, secundum actionem, nil profectò faciet auctoritas illa citata ad probandum, principia prudentiæ esse nobis connaturalia. Lege S. T. 2. 2. q. 5. 1. a. 1. in c. ubi iterum repetit, vitam activam esse humanam, & vitam contemplativam esse supra hominem.
- In solu. ad 1. ubi dicitur (quod principia sunt eius, quod est gratia) in alijs exemplaribus legitur (sunt eius, quod est eius gratia) in Or. Tar. melius legitur (sunt eius, quod est, cuius gratia) quemadmodum etiam Arist. loco ibi citato loquitur.
- * Q. 48. a. 1. in c. ubi dicitur (solertia est vera coniecturatio medijs) non est legendum, vera; sed, velox. Nam Arist. queri hoc loco citat S. T. in 1. Poster. nunquam eam dixit esse veram, sed velocem coniectationem. Item S. T. in 3. d. 33. q. 3. a. 1., q. 4. in c. & 2. 2. q. 49. a. 4. non eam dixit esse veram, sed velocem, promptam, & facilem. Adde, quod si solertia esset vera coniecturatio medijs, illa esset virtus: at S. Th. 3. d. 33. q. 3. a. 1. q. 4. in c. negat esse virtutem, propterea quod se habet ad bonum, & ad malum: restat igitur, ut dicatur velox coniecturatio medijs. Videbo Iacob. vellum 6. Ethic. tract. 3. c. 1. ubi definiens soleritatem, dicit esse promptam, & velox coniecturationem, &c.
- Paulo inferius, ubi dicitur in medio (& hoc modo partes prudentiæ, secundum quod propriè sumuntur, sunt prudentia, &c.) legendum est, sumitur, scilicet, prudentia, ad differentiam prudentiæ largè sumptæ, de qua paulo inferius dicitur (Si vero prudentia sumatur largè.) Nullo enim modo verbum illud ad partes referri potest.
- * Q. 49. a. 5. ad 2. prope finem, ubi dicitur (& ideo quamvis in quibusdam alijs virtutibus intellectualibus sit certior ratio, quam prudentia) legendum est, quam in prudentia.
- * Art. 6. in c. prope finem, ubi dicitur (Importat enim providentia respectu quendam alicuius distantis ad ea, quæ in praesenti occurruunt, & ordinanda sunt) lite-

et multum depravata est. In Vinc. c. de providentia, & in Or. Tar. &c in tabula S. T. verbo providentia, t. sic habetur (Importat enim providentia respectum quemdam alicuius distantis, ad quod ea, quæ in prætenti occurunt, ordinanda sunt) quæ lectio multum germana est. Significatur enim in ea duplex respectus, quem providentia evidenter cognoscitur habere: unus, ad finem distantem, ut dicitur in solutione ad 3. Alter, ad ea, quæ in prætenti occurunt, facienda propter finem illum consequendum.

Eodem art. arg. 1. vbi ponitur etymologia huius nominis, prudens, in quibusdam exemplaribus habetur (prudens dicitur, quasi porrò videns.) In alijs vero, ut in modo Romæ impensis (quasi procul videns.) Et quamvis idem utroque significetur, melius tamen legitur, quasi porrò videns, eo quod illud dicitur ex fiduci auct. lib. Etym. 10. c. 15. & ab illo non dicitur procul, sed porrò videns.

* Art. 8. arg. 2. vbi dicitur in minori (sed providere bona pertinet ad prudentiam) in Or. Tar. melius legitur (pertinet ad providentiam.) Nam ex hoc quod cautio malorum pertinet ad providentiam, sicut & bonorum provisio, vult S. T. demonstrare, cautionem eandem non pertinere ad prudentiam: & ideo nullo modo potest sic legi, ut dicitur, pertinet ad prudentiam.

* Q. 50. a. 3. in c. vbi dicitur in fine de prudentia loquendo (est regnativa unius) legendum est, regitiva, quemadmodum legitur in Vincen. vbi de prudentia discitat, art. 2. Et S. T. 2. 2. q. 53. a. 2. in c. referens hanc eandem doctrinam, vocat prudentiam Monasticam, regitivam.

Q. 51. a. 1. ad 2. vbi dicitur post medium (Vel potest dici, quod virtus humana est perfectior legendum aperte est (perfectio.))

* Art. 1. ad 2. vbi dicitur (consilium quidem intentionem eorum, quæ sunt agenda) in Or. Tar. legitur, & merito (inventionem eorum, quæ sunt agenda) quia finis, ad quem destinatur consilium, est inventio eorum, quæ sunt agenda.

Q. 52. a. 1. ad 1. vbi dicitur (Sed quia humana ratio non potest comprehendere singularia, & contingentia) in Vincent. legitur (singularia contingentia) coniunctione remota: & merito sane: nam non omnia singularia sub consilio caduntur, sed tantum illa, quæ contingentia sunt. Hinc sit, ut melius legatur (singularia contingentia) quia illud adiectivum contrahit singularia, ad ea, quæ sunt materia consilii.

* In eadem solut. vbi statim additur (quæ occurtere possunt, sit quod cogitationes mortalium sunt timidæ, & incertæ providentiae nostræ, ut dicitur Sap. 9. Ideo indiget homo, &c.) In Vincentio sic legitur (quæ occurtere possunt, sit quod cogitationes mortalium sunt timidæ, & incertæ, &c. Et ideo indiget homo, &c.) In alijs exemplaribus sic (quæ occurtere possunt, & quod cogit, &c. Et ideo indiget homo, &c.) Ex ista varietate duplex lectio, quæ sana sit, colligi potest. Una est (quæ occurtere possunt, sit quod cogit, mort. sunt timidæ, & incertæ, &c. Et ideo, &c.) & hac ratione legitur in Or. Tar. nisi quod non dicitur, sunt, sed, sint. Altera erit (quæ occurtere possunt, eo quod cogit, mort. sunt timidæ, & incertæ providentiae nostræ, &c. Ideo, &c.) & hæc magis videtur doctrinæ S. T. hæc traditæ consentanea, meliusque explicat illius mentem: quod quidem facile videri poterit, si tota sententia ab integro resumatur hoc modo (Sed quia humana ratio non potest comprehendere singularia contingentia, quæ occurtere possunt, eo quod cogitationes mortalium sunt timidæ, & incertæ providentiae nostræ, ut dicitur Sap. 9. Ideo indiget homo, &c.)

* Art. 3. in c. vbi dicitur in medio (cum quadam sint, quæ Beati, vel Angelii, vel ho-

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ

homines) in Or. Tar. & in Vinc. sic habetur (tamen quædam sunt, quæ beatæ: ri, &c.) quæ lectio multo congruentior est, quia per eam mens D.T. evidenter patefieri videtur. Distinxerat S.T. in beatis duo genera rerum cognitarum: quædam sunt de substantia beatitudinis, quæ à beatis nunquam ignorantur: quædā vero extra substantiam illius existunt. Postquam ergo dixerat, qua ratione Deus sit in beatis causa cognitionis rerum prioris generis, transiens deinde ad explicandū quomodo sit etiam causa cognitionis rerum posterioris generis, sic dicit: Tamen quædam sunt, quæ beati, vel Angeli, vel homines non cognoscunt, &c. Occasionē huius erroris dediile videtur vox illa abbreviata, m̄, in originalibus manu scriptis, quæ videtur idem esse, quod, cū. In hoc eodem loco, vbi in fine sententiae dicitur (quæ non sunt de essentia beatitudinis, sed pertinent ad gubernationem rerum secundum divinā providentiam) in Or. Tar. legitur (sed pertinent ad beatitudinem, vel ad gubernationem rerum secundum divinā prvidentiam) quæ lectio plenior est, & bene antecedentibus respondens. Dixerat, quarundam rerum cognitionē non esse de essentia beatitudinis; addit deinde, alias esse res, quarum cognitio non pertinet ad beatitudinem secundum essentiam suam, aut ex natura sua, sed secundum ordinem divinæ providentiae.

* Q. 53. a. 1. in tolu. ad 3. vbi dicitur (sed tollitur hábitus contrarius, &c.) in Or. Tar. legitur (actus contrarius) Et ita si iste legendum ex verbis subiunctis evidenter colligitur, quæ sic habent: In quo propriè consistit peccatum imprudentiae. Peccatum autem imprudentiae propriè non consistit in habitu, sed in actu. Caietanus contendit priorem lectionem defendere: sed non est, cur errores huiusmodi ex Impressorum oscitantia commissi à nobis defendantur, tanquam si ad doctrinam D.T. pertinerent, cum sint potius illius corruptiones. Nusquam enim reperies in doctrina D.T. assertum, peccatum actuale propriè consistere in habitu, sed bene in actu. Imò non solum actuale peccatum, sed omne in universum peccatum aliquo modo dicitur à D.T. esse actus, 2. d. 35. a 3. in c. Legito S.T. 1. 2. q. 2. 1. art. 1. & q. 71. a. 3. & 6. Item in 2. d. 35. art. 2. & de malo, q. 2. a. 1. 2 & 3.

* Art. 2. ad 2. vbi dicitur (Ignorantia non habet de se rationem peccati mortalis) in Or. Tar. congruentius legitur (peccati moralis) id est, peccati ad mores pertinentis, ad differentiam peccati artificialis, & naturalis. Sic esse legendum inde potest haberi, quod hoc loco non tractabatur, an ignorantia esset peccatum mortale, necne: sed an esset morale peccatum, vt ex argumento ipso evidenter colligitur, & ex ultimis verbis huius solutionis, quæ sic habent: Sed imprudentia secundum propriam rationem importat vitium morale. Et quamvis in aliquibus exemplaribus legatur, virtutem mortale, tamen apertissimum est, illud esse falsum, ac proinde non esse ita legendum. Id quod diximus de ignorantia, est expressa D.T. sententia in de mal. q. 3. a. 6. in c. vbi concedit, esse ignorantiam peccati moralis causam, quando est de scientia practica, ad actus morales pertinente.

* Q. 55. a. 2. ad 1. vbi dicitur (secundum quodd finis constituitur in bonis carnis, ratione vita humanæ) hæc verba sunt inversa, ac proinde sunt obscuriora: quæ facilem intelligentiam, & apertiorum efficient, si ita convertantur (secundum quodd finis totius humanæ vitae constituitur in bonis carnis.)

* Art. 5. ad 1. vbi dicitur (defectum deceptionis) legendum est (effectum deceptionis) quemadmodum, habet Or. Tar. Verba etiam subiuncta hoc aperte indicant, quæ talia sunt: In sustinendis iniurijs fraudulenter illatis; quæ quidem iniuriæ effectus sunt fraudis.

SANCTI THOMÆ.

6,

* Art.6.ad 2. quod legitur (non est superflua , si sit moderata) puerile quidem est, ac si diceres, non est album , si sit nigrum. Nativæ lectio, quæ in Ori. Tar. habetur, hæc est (non est superflua, sed moderata.)

Art.7.in c. vbi dicitur in auctor. ex Ecclesi. 8. (omni negotio tempus est oportunitas) lege (tempus est , & oportunitas.)

Q. 56.a.2.in c. vbi prope finem dicitur (& in quantum ad iniustitiam pertinet) in Ori. Tar. legitur (in quantum , &c.) illa coniunctione expuncta.

Q. 57.art.1.in c. ad medium, vbi dicitur (Rectum quod est in opere iustitiae, etiam præter comparationem ad agentem, constituitur per comparationem ad aliud) in Ori. Tar. & in Vincen. melius legitur (per comparationem ad alium) ita ut relativum illud personam significet, & non rem aliam qualemcumq;

* Art.2.ad 1. in principio , vbi dicitur (quod est naturale habens naturam immutabilem) legendum est (habenti naturam immut. &c.) ut habet Ori. Tar.

* Art.3.in c. sententia Caij iurisconsulti in fine posita non fideliter citatur: quæ ideo sic citanda est (Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes homines , tive gentes custoditur, &c.)

Art.4.in c. ad finem, vbi dicitur (quia cum vir, & vxor habeant, &c.) aptius legitur in Ori. Tar. (quia tamen vir, & vxor habent immediatam, &c.)

* Q. 58.a.1.in c.vbi dicitur in princ. (necessæ est quod virtus diffiniatur per actum bonum, qui est circa ea, quæ sunt ad alterum, sicut circa propriam materiam virtutis) multa verba superfluunt, & otiosa sunt, illa, scilicet (qui est circa ea , quæ sunt ad alterum, sicut) quæ nec in ori. manu scriptis, nec in Vin. Belv. reperiuntur. Est igitur sic legendum (necessæ est , quod virtus definitur per actum bonum, circa propriam materiam virtutis) quo modo legitur in Vinc. & in Or. Tar. Et patet evidenter ita esse legendū: tum quia ibi loquebatur de virtute in communione, quæ non versatur circa ea, quæ sunt ad alterum, tanquam circa propriam materiam: tum quia probatur S. T. rectè definiri iustitiam , per actum reddendi unicuique; quod suum est, tali virtutis ratione: Omnis virtus debet definiti per suum actum bonum , qui veretur circa propriam materiam ipsius virtutis: sed propria materia iustitiae sunt ea, quæ sunt ad alterum, id est, ius: ergo rectè definitur iustitia per actum reddendi unicuique; quod suum est. In hac quidem ratione si maior propositio ita proponeretur, necessæ est omnem virtutem defini per actum bonum , qui est circa ea , quæ sunt ad alterum, &c. quo modo nunc proponitur in Romana impressione , profecto falsa esset. Non igitur illo modo legendum est: sed quo modo diximus in Vinc. & in Or. Tar. haberi. Causa huius erroris mihi videtur esse, quod illa verba , circa ea quæ sunt ad alterum, paulò inferiùs , cùm de iustitia fieret sermo, legebantur: à quo loco aliquis impressorum errore deceptus arripuit , & in superiori sententia collocavit , sicut quotidie fieri videmus à transribentibus aliquid. In eodem art. vbi statim additur in minori propositione (Est autem iustitia præcipue circa ea, quæ sunt ad alterum) in Ori. Tar. & in Vinc. non habetur vox illa, præcipue, quæ profecto omnino superflua est, & non nihil fallitatis sententia adferit, cùm videatur innuerere , iustitiam versari etiam circa alia , quamvis præcipue veretur circa ea , quæ sunt ad alterum : quod sane falsum est, cùm solùm veretur circa ea, quæ sunt ad alterum. Forsan legebatur, propriè, & ex impressorum incuria scriptum fuit, præcipue. Ibidem paulò inferiùs, vbi dicitur (Et ideo actus iustitiae per comparationem ad propriam materiam virtutis, & obiectum tangitur , &c.) in Ori. Tar. & in Vinc. vox illa , virtutis , desideratur; quæ sane otiosa est, & additi-

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ

- tia , meliusque . & aptius sententia proponitur illa expuncta.
- * Art. 5. ad 3. vbi dicitur (præcipue quantum ad bonum commune) in Ori. Tar. leg. gitur) præcipue ad bonum commune) voce illa, quantum, suppressa.
- Art. 11. ad 3. vbi dicitur (& communis exercitatur) in Ori. Tar. & alijs exemplar. legitur (communius.)
- * Art. 12. ad 1. vbi dicitur in medio, quasi insinuando secundam solutionem (Et præterea iustitia obliteratur ad omnes) aperte legendum est (& propterea, &c.) quasi ex dictis inferendo dilectio inter iustitiam, & liberalitatem. Altera solutio ibi data incipitur ab illis sequentibus verbis (Et iterum, &c.) Causa erroris videtur esse facilis transitus à voce, propterea, ad vocē præterea, rationē similitudinis.
- * Q. 59. art. 3. ad 1. vbi dicitur (nō est præter proportionem, vel propotitum, si aliquid ei subtrahatur, sed secundum propriam voluntatem) in Ori. Tar. sic legitur (non est præter suam proportionem, si ei aliquid subtrahatur secundum propriam voluntatem) quæ lectio aptissima est , & menti D. T. multū consentanea. Vult enim dicere, quod sicut homo est tuorum bonorum dominus per suam voluntatem : ita non est præter iustitiae proportionem sibi debitam, si ei vel à se, vel ab alio subtrahatur aliquid secundum propriam voluntatem.
- * In eodem art. arg. 3. vbi dicitur (led contingit quod aliquis faciat iniustum alicui hoc volenti) legendum sanè est (hoc volens) Quod ex tribus capitibus evidenter colligi potest. Primum ex subiuncto exemplo de vendente rei cariis quam valeat , ex quo non demonstratur, quod qui patitur patiatur volens , sed quod ille qui agit, agat iniustum volens. Deinde ex eo quod apertissime committetur in hoc arg. fallacia petitionis principij , si ad probandum, quod aliquis patiatur iniustum volens, sumeretur in antecedente, contingere quod aliquis faciat iniustum alicui hoc volenti. Tertio ex efficacia arg. quam tenor solutionis demonstrat. Consistit vis argumenti in eo , quod sicut ex eo quod est, aliquem facere iniustum, sequitur aliquem illud pati: ita ex eo quod est, aliquem facere iniustum volentem, sequitur aliquem illud pati volentem: sed contingit quod aliquis faciat iniustum alicui hoc volens : ergo aliquis illud patiatur volens. Ad quod quidem arg. respondet D.T. quod quamvis ad hoc, quod est aliquem facere iniustum , sequatur aliquem illud pati ; non tamen ad facere iniustum volens, sequitur, quod qui illud patiatur volens.
- Q. 60. a. 3. in propositione questionis, vbi dicitur (videtur quod iudicium ex suspicione procedens non sit licitum) legendum est (illicitum) Similiter argum. 3. in fine , vbi dicitur (licitum) legatur (illicitum.)
- Art. 4. in c. vbi dicitur (nō documentum quandocumq;) legendum est (nō documentum quodcumque.)
- Art. 5. arg. in contr. vbi dicitur in fine (seipſas) legendum est (ipſas.)
- Art. 6. arg. 2. vbi dicitur (Zambri filium Salumi) legendum est (filium Salu) vt habetur. Numer. 25.
- * Q. 61. a. 2. in c. post princip. vbi dicitur (Quæ quidem principalitas in aristocratisa communitate attenditur secundum virtutem: in oligocratisa secundum divitias: in democratisa secundum libertatem) in Ori. Tar. & in Vinc. Belv. aliter legitur, hoc modo (Quæ quidem principalitas in aristocratica communitate attenditur secundum virtutem: in oligarchica secundum divitias: in democratica, &c.) quæ lectio germana est. Nam illa tria vocabula, aristocratisa, oligarchia, & democratisa, non sunt nomina adiectiva, sed substantiva: & ideo dicere, in communitate aristocratisa, oligarchia, democratisa, ac si illa essent adiectiva nomina, non

Non quadrat: & ideo pro his vocabulis sua sunt adiectiva substituenda , quemadmodum habet altera lectio. Adde , quod secundum politia genus non dicitur oligarchia , sed oligarchia.

Art 3. in c. ante medium , vbi dicitur (Commutativa iustitia est directiva commutationum , quæ attendi potest , &c.) in Ori. Tar. & in Vincen. legitur (quæ attendi possunt inter duas personas , &c.) ita ut verbum illud referatur , non ad iustitiam commutativam , sed ad commutations ipsas. Hoc dicitur ad differentiam distributionum , quæ non possunt attendi inter duas particulares personas.

* In eodem art. 3. in c. post medium , vbi dicitur (In tantum autem ad iustitiam voluntariam translatio pertinet) legendum est (voluntaria translatio) quia ibi non loquebatur S. T. de iustitia voluntaria , sed de translatione voluntaria , quæ lis reperitur in donatione: & dicit nunquam translationem voluntariam ad iustitiam pertinere , nisi in dicta translatione adsit aliqualis ratio debiti. Eodem modo legitur in Vinc.

Art. 4 ad 3. vbi dicitur (excedit iniuriam) melius legitur in Or. Ta. (excedit iniuria) id est , maior existit iniuria voluntariæ facta , quam si fieret involuntariæ.

Q 6. art. 1. ad 2. post medium , vbi dicitur (ita etiam nomen restitutionis derivatur ad hoc , quæ licet realiter non maneant , &c.) legendum est (ad hæc , quæ licet , &c.) ut ex doctrina ibi tradita aperte colligatur.

Art. 2. in princ. videtur Caietano litera esse diminuta , quia dicitur quasi ex alio inferendo (Et ideo restituere importat , &c.) & tamen non videtur ibi aliquid præcessisse , ex quo illud inferri posse videatur. In Vinc. Bel. & in omnibus exemplaribus tam impressis , quam manu scriptis non aliter habetur: quare non credo literam esse diminutam. Nam ex eo quod restitutio dicitur in princ. esse actus commutativæ iustitiae , quæ in æqualitate consistit , rectè inferri potest , eam importare illius redditionem rei , quæ fuerat iniuste ablata , eo quod per tales redditiones , & non aliter , æqualitas reparanda est. Redige in argumentationis formam ea , quæ dicuntur à D. T. & videbis quod dicimus ita esse: Restitutio debet æqualitatē reparare , quia est actus commutativæ iustitiae , quæ in quadam æqualitate consistit: sed non potest illam reparare nisi reddendo rem , quæ fuerat iniuste ablata : ergo restituere importat redditionem illius rei , quæ fuerat iniuste ablata.

In solu. ad 2. prope finem , vbi dicitur (dicat se malum dixisse) legatur (se male dixisse .)

* Art. 3. ad 1. litera apertissimè est diminuta in verbis illis (cum ad observantiam iudiciale præcepti , &c.) Idem arg. proponitur à D. T. in 4. d. 1. q. 1. a. 1. q. 2. ad 1. ex quo loco , quæ hic desunt , erunt nobis supplenda. Duplum igitur huic articulo nunc adhibet solutionem. Primum respondet ad maiorem dicendos quod lex illa , quæ mandabat restituere quadruplum , erat penalis , ad quam poena nullus ante iudicis condemnationem obligatur: & hæc solutio innuitur in illis verbis (quia lex illa determinativa est penæ per iudicem infligendæ) Deinde alteram adhibet solutionem , respondendo ad minorem , quæ fuerat hæc (sed quilibet tenetur mandatum divinæ legis observare) quæ solutio est , ad observantiam iudiciale præcepti neminem post Christi adventum obligari: quæ innuitur in illis verbis (cum ad observantiam iudiciale præcepti , &c.) Verum quia sententia hæc truncatissima est , ex verbis S. T. loco allegato ita suppleri debet (& etiam illud præceptum nunc non est observandum , cum ad observantiam iudiciale præcepti nullus teneatur post Christi adventum , &c.) itaq;

ad integratatem sententiæ omnia illa verba desiderantur (& etiam illud præceptum nunc non est observandum) quibus insinuetur transitus ad secundam solutionem proponendam; & cum quibus verba sequentia continuata integrant sententiam efficiant.

¶ Art. 8.ad 3.vbi dicitur (dicendum, quod quia cuiuscumq; circumstantiæ omissione contrariatur virtuti, pro determinato est habendum, quod oportet illam circumstantiam observare) in Or. Tar. multo aliter, multoq; melius legitur, hoc modo (dicendum quod cuiuscumq; circumstantiæ omissione contrariatur virtuti, pro determinata est habenda, & oportet illam circumstantiam observare) Nam propositū D. T. erat hoc loco demonstrare, temporis circumstantiæ in restitutione esse determinatam, & quod ex natura sua servanda esset: ad quod probandum hanc præmisit propositionem, cuius talis est sensus: Omnis illa circumstantia est determinata, atq; servari debet, quæ virtuti contraria est. Adde modo assumptionem, sed circumstantia temporis respectu restitutionis est talis: quod probatur à D. T. ex eo quod per dilationem restitutionis committitur peccatum iniustæ detentionis, quod opponitur iustitiæ: ergo temporis circumstantia in restitutione determinata est, &c. Prior vero lectio nulla ratione defendi potest: tum quia prior illius propositionis pars, scilicet, quod cuiuscumq; circumstantiæ omissione virtuti est contraria, falsa est: sola enim illius circumstantiæ omissione virtuti est contraria, quæ ad restitudinem virtutis est necessaria, quales minimè sunt circumstantiæ omnes: tū quia prior pars cum posteriore minimè cohæret.

Q. 63. a. 1. ad 2.vbi dicitur in fine (& ideo patet quamvis personæ sint digniores) lege (quod quamvis, &c.)

Q. 64. art. 4. arg. 1. vbi dicitur, quod Moïses fecit, à Levitis occidi viginti tria milia, & ut alibi legitur, viginti duo millia, aut viginti millia, in Exod. c. 32. non habetur, nisi tria, aut quasi tria millia. Vnde vero iste communis error processerit, afferendi quod occiderit 23000. aperiet tibi catena in Exodum.

Art. 7. arg. 1. August. Sententia ad Publicolam perperam dispungitur: nam post illa verba (de occidendis hominibus) non est punctus afigendus, ac si ibi periodus terminaretur: sed tantum comma.

Art. 8. ad 2. vbi dicitur (vel pueri animati) in Ori. Tar. legitur (vel puerperij animati) quæ lectio melior est, quia sic vocari solet fœtus mulieris partientis, quemadmodum videre est 32.q.2.c. Quod vero: & est August. lib. quæstionum novi, & vete. testa. c. 23. Videto S. T. in 4. d. 6.q. 1.a. 1.q. 2.ad 2. vbi etiam fœtum vocat puerperium, & 3.p.q. 68.a. 11. in c. embrionem vocat puerperium. In eadem loco, vbi dicitur (præcipue cum ex tali percussione in promptu sit, quod mors sequatur) ex Or. Tar. colligitur legendum (cum ex tali percussione certum sit, quod mors sequatur) Et quamvis utraq; lectio bona sit, & idem sibi velit, posterior tamen aprior est, & clarius explicare videtur mentem D. To. Dicit enim, quod percussor ille præcipue censembit homicida, si sit certum, ex tali percussione fuisse mortem subsecutam.

Q. 66. a. 2. in c. prope finem, vbi dicitur (communicet in necessitatibus aliorum) in Belv. legitur (in necessitate aliorum) Ibidem in auctor. Pauli, ponitur (facile) pro (facile).

Q. 67. art. 1. in conclusione articuli in fine ad integratatem sententiæ deest verbum (sit) ut legatur hoc modo (Et ideo manifestum est, quod nullus potest iudicare aliquem, nisi sit, &c.) quo modo legitur in alijs exemplaribus.

¶ Q. 68. art. 2. ad 1. vbi dicitur (Cuius signum est, quod multi eadem verba audiens,

tes, si interrogarentur, non referrent ea. Similiter etiam cum modica verborum differentia sensum variet, &c.) litera depravatissima est. In Ori. Tar. sic legitur (cuius signum est, quod multi eadem verba audientes, si interrogentur, non referent ea similiter, etiam post modicum tempus. Et cum modica verborum differentia sensum variet, ideo, etiam si post modicum debeat iudicis sententia promulgari, expedit tamen ad certitudinem iudicij, quod accusatio redigatur in scriptis) quae lectio optima, & planissima est.

* In solu. ad 2. vbi dicitur (cum dicit canon, per scripta nullius accusatio suscipiatur, intelligendum est de absente, qui peremptam accusationem mittat) litera lati^s appareret corrupta. In Or. Tar. sic legitur (intelligendum est, ab absente, quae praesentem accusationem mittat) quae lectio melior esse videtur, ut sit sensus, quod non suscipiatur accusatio alicuius facta ab absente, qui mittat accusationem praesentem. Verum, vbi dicitur (peremptam accusationem) suspicor nec legendum esse, presentem, vt in Ori. Tar. habetur, sed (per epistolam). Nam si voces istae abbrevientur hoc modo (per epistolam) videntur prima facie idem esse, quod peremptam. Si vero legeris, per epistolam, planum, & aptissimum verba ista efficiunt sensum, multumq; proposito D.T. consentientem: significatur eniam, Cas nonis intelligentiam eam esse, quod nullius accusatio per scripta suscipiatur, missa ab accusatore absente per epistolam. Occasionem sic hunc locum emendandi sumplimus ex ipsomet canonе 2.q.8.c. per scripta. vbi sic legitur, Stephanus autem prohibet, ne absens aliquem per epistolam accusare audeat.

* Art. 3. ad 1. vbi dicitur prope finem (vt non prorrumpat, eum calumniatum fuisse, &c.) videtur legendum (ut non pronuntiet, &c.) nam dicere, ut non prorrumpat, nil ad propositum significare videtur. In solu. ad 3. ad finem, vbi dicitur (& si pari consensu se absolvunt, &c.) melius in Ori. Tar. legitur (& sic pari consensu se absolvant, &c.) Eodem quoq; modo legitur in Vinc. & in Panthalo. Rainerij, verbo, accusatio, c. 3. in fine.

* Q. 69. a. 1. in c. statim post medium, vbi dicitur (Et ideo si confiteri noluit) legatur (noluerit) In solu. ad 3. vbi dicitur in auctor. Grego. (& libendo peccatum committere, vel ut in alijs impressionibus legitur, libido peccatum committere, &c.) legendum est (& latendo, &c.) quemadmodum in suo nativo legitur originali.

Q. 76. a. 2. in c. vbi dicitur post medium (Omne totum in tribus ponimus) legendum est (Omne & totum, &c.) quemadmodum habet Arist. lib. 1. de Cælo.

* Arg. 3. in numero testium citando erratum est à librarijs. vel imprestoriibus. Nam ad deponendum presbyterum Cardinalem dicuntur requiri quadraginta quatuor testes, & in Canone maior testium numerus exigitur, scilicet, sexaginta quatuor. Causam huius erroris credo fuisse, quod in ratione Hispanæ computacionis numerus hexagenarius, & quadragenarius notari solent eisdem literis, sed transversis; sexagenarius quidem hoc modo. lx. quadragenarius vero sic. xl. Et ideo errore librariorum literæ potuerunt transponi, ut pro sexagenario, scriberetur quadragenarius. Similiter in numero testium ad Diaconum deponendum citando erratum fuit. Nam hic dicitur requiri 28. testes, ibi solum 27. cuius erroris causam credo fuisse similitudinem, qua inter notas octonarij, & septenarij reperitur, in quacumq; ratione computandi exprimantur, ut facile fuerit unam pro altera substituere.

* Art. 3. arg. in contrarium duo sunt corrigenda: unum est, sententia Gregorij, quae aliquantulum depravata est; alterum est, canonis citatio perperam facta. Septen-

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ

tia igitur Gregor. ex registro, lib. 11.c. 54. desumpta , sic est citanda, & sic in suo orig. nativo reperitur (Q[uod] autem cicitur à iervis suis accusatus Episcopus, sciendum est , quia audiri minimè debuerunt) Canon autem iste non habetur 2. quæst. 4. quemadmodum legitur hoc loco , tam in textu , quam in margine; sed habetur 2.q. 1.c. in primis, propè finem: quo modo in Ori. quoq; Tar. citatur.

* Q.71.a 3. arg.2. est manifestum mendacium in verbo (perdiderit) vbi legendum est (prodiderit) Patet ita fuisse legendum, tum ex c. si quem pœnituerit. 2.q.3. in quo sententia hic à D. T. allegata continetur, vbi non decernitur aliqua pœna advocato perdentis, sed tantum prodenti si am causam; id est, suæ causæ iniustitiæ, vel secreta adversario revelanti : Tum ex solutione à D. T. data , scilicet , quod non debet causam suam prodere, &c.

* Q.73. a.3. arg. 1. allegatur Glossa super Psal. 108. quæ est Aug. explicatis illum verum. Pro eo ut me dili. detrahebant mihi. Verba igitur ipsius Aug. sunt ista (Plus nocent detrahentes Christo, & per hoc animas interficiunt , quam qui eius car- nem, &c,) verba autem illa , in membris , addita fuerunt à D. T. occasione ta- men sumpta ex Aug doctrina eo loco tradita: quæ verba possunt referri , vel ad verbum præcedens, nocent, vel ad verbum sequens , detrahentes. Si referantur ad verbum detrahentes, faciunt hunc sensum: Plus nocent qui detrahunt Christo in membris suis; qui tensus alienus omnino est ab Aug. mente, vt qui loqui- tur ibi de illis detractionibus, quibus Iudæi Christo detrahebant, & non de illis, quibus Christo in suis membris detrahimus. Si referantur ad verbum , nocent, faciunt hunc sensum: plus nocent in membris, id est, in suis fidelibus , detraha- tes Christo, &c. ne illud nocumentum ipsi Christo, sed suis fidelibus intelligatur inferri: quo sanè modo sunt intelligenda, quemadmodum ex subiunctis Augusti verbis apertissimè colligitur, illis, scilicet, & per hoc animas interficiunt. Hinc colligas , quod vbi legitur in textu S. T. (quia animas creditorum interficiunt) legendum est (quia animas creditorum, &c.) id est. eorum, qui credituri sunt, quemadmodum habet Or. Tar. & ex Aug. ipso manifestè idipsum colligitur: qui paulo superius enumeratis detractionibus, quibus Iudæi Christo detrahebant, addidit. Qua detractione ab illo avertebant eos , quorum conversionem ille quærebat.

Art. 4.a.2. vbi dicitur (sed quandoq; aliquis detrahit verbo veritatis dicendo) legen- dum est (verba veritatis dicendo) vt habetur in Or. Tar.

* Q.77.a.1. in c. prope finem, vbi dicitur (quia utilitas, quæ alteri accrescit , non est ex venditione) in Or. Tar. & in Vinc. Bel. legitur (non est ex vendente) quæ lectio melior est, magisq; antecedentibus, & sequentibus quadrat. Vult planè di- cere, quod utilitas ementi proveniens, non sit ex vendente, id est, ex iactura ven- dentis. Hanc esse mentem D.T. patere poterit, tum ex præcedentibus , quia hæc verba proferuntur ad probandum quod dixerat, scilicet , quod quando ille, qui vendit, nihil damni incurrit, non potest suam rem supervendere: tum ex sequen- tibus, quia dicitur statim, quod quis potest vendere damnum, quod patitur, &c. Et præterea dicere, utilitatem illam non esse ex venditione, non videtur omni- no verum. Nam venditio rei est causa sine qua emptor utilitatem rei emptæ nō posset percipere: sicut etiam eadem venditio est causa, quod vendens derrimen- tum aliquid incurrat, iacturam illius rei pâslus, quæ sibi erat utilis. Vnde quam- vis illa utilitas non solum ex venditione redundet emptori , redundant tamen ex venditione, tanquam causa sine qua non, & ex sua conditione , & industria tan- quam causa per se.

Ar. 2. in c. vbi dicitur in auctor. ex Deuter. 25. (adversatur) legendū est (aversatur)
Art. 4. ad 2. vbi dicitur in fine (fieri faciendo) quibusdam placet, legendum (fieri
 faciendo) ut notatur in margine; vtraq; tamen lectio defendi potest. Rainerius
 verbo, venditio, &c. 3. in fine refert verbum illud, fieri, ad laborem, quem quis su-
 mit rem faciendo, vel eam fieri faciendo. Melius tamen videtur literæ, & verbis
 D.T. quadrare, si legatur, fieri, quam fieri, eo quod hoc loco de re iam facta,
 quæ immutata venditur, erat termo; idq; carius propter periculum, quod in
 curritur rem ipsam transferendo, vel transferri faciendo.

Q. 78. a. 3. ad 3. verba ultima (quam ipsa pecunia usuraria) legantur sic (quam in
 ipsa, &c.) addita præpositione, in.

Q. 79. a. 1. in c. in medio, vbi dicitur (Ad iustitiam vero generalem pertinet facere
 bonum debitum in ordine ad communitem, vel ad Deum, &c.) in Vincen.
 & in Or. Tar. legitur (& ad Deum) ita ut copulativum, & non disiunctum ista
 verba legantur.

* **Q**. 80. a. 1. in c. Verbum ultimum in definitione observantiæ positum est emendandum: nō enim legendum est (dignantur) sed (dignamur) ut habet Tullius. Itē
 definitio veritatis depravatissima est: qua dicitur esse, per quā immutata sunt
 ea, quæ aut fuerunt, aut futura sunt. Veritas quæ hoc loco definitur, est illa, quæ
 in verbis loquëtis consistit, quæq; s̄olēt appellari veritas in dicēdo. Hęc definitur
 à Cicer. 2. de inventi. Rhetor. fol. 4 ante finem, ea esse, per quam immutata, ea,
 quæ sunt, aut fuerunt, aut futura sunt, dicuntur. Definitio etiam gratiæ nonnihil
 depravata est ab Impressoribus, quæ sic legatur: Gratia est, in qua amicitiarū, &
 officiorum alterius memoria, remunerandi voluntas continetur alterius; in qua
 definitione deest coniunctio, & ad illius maiorem perfectionem, & perspicuita-
 tem, ita ut legatur hic ratione, Gratia est, in qua amicitiarū, & officiorum alte-
 rijs memoria, & alterius remunerandi voluntas continetur, quo modo fuit à
 Cicerone constructa. Definitio quoque vindictæ, quæ hic dicitur esse, per quā
 vis, aut iniuria, & omnino quidquid obscurum est, defendendo, aut vlciscendo
 propulsatur: apud Ciceronem sic habetur. Vindicta est, per quam vis, aut ini-
 uria, & omnino quidquid obscurum est, defendendo, aut vlciscendo propulsatur.
 Et quāvis in exemplaribus Rhet. Cicer. quæ modo circunferuntur, legatur, &
 merito, quid obscurum est, id est, quidquid nos citurum est; ego crediderim, ori-
 ginale, quod S. T. consuluit, aliter habuisse: & ideo temper ipse legit, quidquid
 obscurum est; id est, quidquid igno niniusum est, quemadmodum inferius ex-
 plicabit q. 108. a. 2. in c. In Vincen. Bel. etiam legitur, quidquid obscurum est.

* In solu. ad 2. vbi dicitur ex Isidoro (humanitas dicta est, quia, &c.) in Ori. Tar.
 legitur (humanitas dicta est, quia nos invicem tuemur) quo etiam modo habet.
 Isidor. lib. 10. Etymol. c. 8. In eadem solu. ad finem, vbi dicitur (sicilicet, bene-
 volentia, quæ hic dicuntur affectus) legendum est (quæ hic dicitur, &c.) quem-
 admodum habent alia exemplaria.

* In solu. ad 4. vbi dicitur statim post medium (Attribuuntur autem hęc duo pru-
 dentia & secundum directionem iustitiae, non secundum executionem) litera satis
 videtur depravata. In Or. Tar. legitur (Attribuuntur hęc duo prudentia, secun-
 dum directionem, iustitiae vero, secundum executionem) mutata illa voce, non,
 in verò aliquo in sententiā nō videatur restè quadrare. Vult ergo S. T. hoc loco
 tamen obiectionem satisfacere. Nam cum legis positiva, & Gnomi posita i. periodis
 fuerint partes prudentiae, q. 50. a. 1. & q. 51. a. 4. & modo possint inter partes
 iustitiae, ratio ipsa postulabat, ut in dubium hęc doctrina revocaretur. Ea iijntur

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ

de causa, ut tota dubitatio tolleretur, addidit S.T. quod hæc duo attribuantur: prudentiae, secundum directionem; iustitiae vero, secundum executionem. Legito S.T. q. 50. a. 1. ad 1. vbi affirmat, quod legis positiva pertineat ad prudentiam se- cundum directionem; & ad iustitiam, secundum executionem. Causa huius de- pravationis videtur esse, quod in originalibus manu scriptis ponitur illa vox: vero, abbreviata hoc modo, u: quæ litera & videtur esse, u, & videtur esse, n. Quibus videtur esse, n, significat idem, quod, non : quibus autem videtur esse, u, significat idem, quod, vero.

* Q. 81. a. 1. arg. in contra. ponitur definitio religionis satis depravata ad hunc modum (Religio est quædam tuitio naturæ , quam divinam vocant. &c.) qualem profecto definitionem nec Tullius, cui tribuitur, constituit: nec S.T. talen citavit. Verba ergo Ciceronis sunt hæc: Religio est, quæ superioris cuiudam natu- ræ , quam divinam vocant, curam, ceremoniamq; assert. Hanc eandem finitio- nem potuit etiam S.T. sic emendatam in q. præcedenti a. 1.

* In eodē a. in c. statim in prin. vbi dicitur (Religiosus, ut ait Cicer. à religione ap- pellatus est, qui retractat, &c.) legendū est (à relectione appellatus est, qui per- tractat, &c.) quemadmodū dicitur ab Isido.lib. 10. Ethym. Verba etiā Cicer. qui hoc loco citatur à D.T.lib. 1. de Natur.deor. talia sunt: Qui omnia, inquit, quæ ad cultū deorum pertinerent, diligenter pertractaret, & quali relegerent, sunt di- Eti religiosi à relegendō. Legito Calepinum verbo Religio:& Isid.lib. 10. Ethym. In eodem a. arg. 2. notabis August. sententiam hic citatam depravatissimā in anti- quis exemplaribus haberi: quæ in Romana impreßione emendatior ponitur, præterquā in quod in ea desideratur coniunctio, &, ante illam vocem, cognati- nibus, ita ut legatur (& cognitionibus humanis , &c.) quemadmodum in suo legitur originali.

Art. 5. in c. vbi dicitur in fine (cuius esse est circa ea) duo verba sunt transponen- da, ut legatur hoc modo (cuius est, esse circa ea, &c.) ut habetur in Or. Tar.

* Art. 6. ad 1. verbum, deficere, transferendum est à loco, vbi nunc legitur, & collo- candum in sequenti periodo post vocem illam , ideo, ut legatur hoc modo (Et ideo deficere ab æqualitate) quemadmodum habet Or. Tar.

Q. 82. a. 3. in propositione quæstionis deest negatio, non, ut proponatur hoc modo (videtur quod cōtēplatio, &c. nō sit devotionis causa) quemadmodū. habet Or. Ta.

* Eodem a. in tolu. ad 3. vbi dicitur (occasio est , quod homo cōsideret de seipso, & ideo non totaliter se Deo tradat) non videtur ita legendum. Nam de seipso considerare, si universem, & ab solutè loquamur, non præstat impedimentum ne se possit homo totaliter subiucere Deo: quod tamen hac lectiōne retēta hic affir- matur. Præfertim cūm in c. art. ad finem contrarium expreſsè affirmaverit S.T. cuius hæc sunt verba, loquendo de consideratione sui, suorumq; defectuū: hæc consideratio excludit præsumptionem , per quam aliquis impeditur, ne Deo se subiuciat. In Or. Tar. ponitur vox abbreviata hoc modo (confidat) quæ maxi- mam habet similitudinem cum voce, confidat; & ideo crediderim S.T. scripsisse, ideo, confidat, & librarios errore deceptos transcriptisse, confidat. Verū quia ad elegantiam sententiae melius dicebatur , consideret, quām considerat; ideo vocē considerat, in consideret, mutaverunt. Legendum igitur est hoc modo (scientia, & quidquid aliud ad magnitudinem pertinet, occasio est, quod homo confidat de seipso, & ideo non totaliter se Deo tradat) quæ lectio , & veritima est , & cum doctrina tradita in art. & in ipsa solutione maximè consentit.

Q. 83. a. 1. in c. in medio, vbi dicitur (ad rationem pertinet non solum imperare in fe-

inferioribus potentijs, & membris corporis, sed etiam hominibus, & subiectis) in Vincent. & Or. Tar. legitur (sed etiam hominibus subiectis) quia ratio non imperat alijs hominibus, quam subiectis.

Art. 5. in c. vbi dicitur in medio (quibus homo potest malè, & bene vti, sic divitiae, &c.) in Vinc. & in Or. Tar. legitur (sicut divitiae.)

Art. 7. ad 3. in fine, vbi dicitur (vt ex multis gratia agatur Deo, &c.) alicui videbitur legendum (vt à multis.) Verùm vbique in omnibus exemplaribus, & in Vincentio ita habetur: & non dubito ita scriptum fuisse à D. T. quoniam, vt ipse hoc loco insinuat, alludit ad verba Pauli 2. Cor. 1. quæ ita habent: Ut ex multarum personis facierum, eius quæ in nobis est donationis, per multos gratias agantur pro nobis. Ex quibus patet, quod illa verba (ex multis) idem valent, quod, à multis, & non significatur idem, quod ex multis beneficijs, quemadmodum aliquibus vtilum fuit, vt in Rainero videre poteris, verbo, orat. c. 2.

Art. 11. ad 1. vbi dicitur in fine (acceptio) in Or. Tar. melius legitur (acceptatione.)

* **Art. 17.** ad 1. vbi dicitur (obsecratio non est adiuratio ad complendum) legendum est (ad compelliendum.)

* **Q. 84. art. 1.** ad 1. citatur August. in lib. 10. de Civ. Dei, c. 4. in cuius auctor. duo sunt emendanda: Primum, vbi dicitur (ita tamen quod quibus ea deferuntur) legendum est (ita tamen, vt quibus, &c.) Deinde, vbi statim dicitur (Quis vero sacrificandu[m] censuit, nisi eum, &c.) legendum est (Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei, &c.) Vult Aug. dicere, quod quamvis homines dicantur coli, venerari, & adorari, nullus tamen vñquam sacrificium obtulit, nisi Deo: qui aut revera est Deus, aut qui putatur, vel fingitur esse Deus.

* **Q. 85. a. ad 3.** Auctor. August. citata ex lib. 8. de Civit. Dei, in exemplaribus manu scriptis depravata, & truncata reperitur: & ideo Impressores tales typis mandaverunt. In orig. enim August. non legitur, sacerdotalia, sed, sacerdotia; Lege igitur hoc modo (Non constituimus martyribus tempora, sacerdotia, sacra, & sacrificia, quoniam, &c.) quia sic habet August. & sic citasse D. T. argumentum est, quoniam alias non plene ex ipso August. satisficeret argumento adducto. Ibidem, vbi dicitur in fine (sed Deo de illorum victorijs gratias agimus, & nos ad illorum imitationem exhortamur) in August. sic legitur (sed Deo, vt de illorum victorijs gratias agamus, & nos ad imitationem eorum adhortemur.)

* **Q. 86. a. 1.** in c. in princ. vbi dicitur (ita quod si aliquid exhibeatur in cultum divinum, &c. consumendum est) erendum est verbum, est, vt legatur hoc modo (ita quod si aliquid exhibeatur in cultum divinum, quasi in aliquod sacram, quod inde fieri debeat consumendum, &c.) quemadmodum habet Vinc. Belv. Ibidem paulo inferius, vbi dicitur in auctor. ex Levitic. 2. (similis erit eius oblatio, vel vt alia habent exemplaria, similis erit, &c.) legendum est (similis erit eius, oblatio.)

In solu. ad 3. vbi dicitur (ne videatur per Sacramentorum exhibitionem, &c.) legendum est (pro Sacramentorum exhibitione) vt habet Ori. Tar.

Art. 3. in c. statim in princ. vbi dicitur in auctor. Aug. (Si depredaveris) in tuo nativo orig. legitur (Si depredaderis.)

Arg. 1. vbi dicitur de meretrice (non turpiter accipit) deest verbum, mercedem, vt legatur (non turpiter accipit mercedem) quod sane, vel inde colligitur, quod statim additur (sed non licet de ea facere oblationem) vbi illud relativum, ea mercedem constat referre; quod proinde vocabulum praecedat necesse est.

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ

- Q. 87. a. 2. ad 3. vbi dicitur in fine (Vnde & tunc de huiusmodi minutis rebus, &c.) legendum est (Vnde & nunc, &c.)
- Q. 88. art. 2. ad 2. vbi dicitur in princ. (quædam sunt, quæ in omnem eventum sunt bona, sicut opera virtutis, & alia bona, quæ possunt absolute cadere sub voto) legendum est (& talia bona possunt absolute cadere sub voto) ut ex ipso contextu evidenter colligitur.
- Art. 3. ad 2. vbi dicitur in fine (sed etiam de eo, quod admisit, &c.) legendum est (quod amisit.)
- Art. 10. ad 3. vbi dicitur (quod ad vovendum est malum, &c.) corrigitur in margine (quod ad vitandum est malum, &c.) & sic etiam legitur in aliquibus exemplaribus manu scriptis. Verum talis lectio nil significare videtur, quod præsenti proposito facere valeat: & ideo priori modo legendum est.
- * Art. 11. ad 3. in princ. vbi dicitur (cibus directè ordinatur ad directionem personæ.) Alia exemplaria melius habent (ad conservationem personæ.)
- Q. 89. a. 5. ad 2. vbi cicitur (non ordinat iuramentum ad venerandum, aut diligendum eum, per quem iurat, sed aliquid aliud) legendum est (sed ad aliquid aliud.)
- * Art. 7. ad 2. prope finem, vbi dicitur (Hoc iuramentum poterat esse à Principe licitu, &c.) in Or. Tar. melius legitur sic (poterat esse à principio licitu.)
- * Art. 9. ad 1. in princ. vbi dicitur (cum observatio iuramenti cadat sub præcepto divino, quod est dispensabile) legendum est (quod est indispensabile.)
- * In solu ad 2. vbi dicitur in medio (quando facit de eo secundum eius utilitatem) in Or. Tar. melius habetur (secundum eius voluntatem)
- * Q. 94. a. 1. in c. in princ. vbi dicitur (Huiusmodi autem cultus divinus sicut creaturae insensibili exhibebatur per aliqua sensibilia signa, &c.) sententia in ista periodo contenta, vix potest rectè intelligi, quia non videtur aliquid in ea significari, quod faciat ad propositum, quamvis Caietanus in huius art. cōmentario illam explicare conetur. In Vinc. Belv. lib. 3. p. 3. d. 27. art. vltimo, ita legitur hæc periodus (Sicut autem per aliqua sensibilia signa cultus exhibetur Deo, puta per sacrificia, oblationes, & alia huiusmodi: ita etiam exhibebatur creaturæ representatæ per aliquam formam sensibilem, vel figuram, quæ idolum nuncupatur) quæ lectio multum quadrat cum antecedentibus, & sequentibus: Vult enim dicere, quod eidem signis exterioribus exhibebatur divinus cultus idolis, quibus exhibetur ipsi Deo. Altera vero lectio, nec videtur quadrare, nec ad rem ita facere: & ideo non dubito fuisse à Librarijs hunc locum depravatum.
- Q. 95. art. 1. arg. in contr. vbi dicitur (sub regulis quinqueñi) in suo originali, scilicet, 26. q. 5. c. qui divinationes, legitur, sub regula, &c.
- Art. 2. ad 3. vbi dicitur in auctor. Etiam (qui strident inchantmentibus suis) deest præpositio, in, ut legatur, in incantationibus, &c.
- Art. 3. in c. non legatur (nigromantia) sed (necromantia.) Et vbi dicitur, eam derivari à nigrum, legatur à necion. Et in fine, vbi dicitur, nigromanticos, legendum est, necromanticos. Paulò inferius, vbi loquitur S. Tho. de divinatione per astrorum situm, & motum, habentur verba hæc (hoc pertineret ad Astrologos) quo loco legendum est, pertinet.
- * In solu ad 3. vbi dicitur (sicut accidit in demonstracione) legendum est (in demonstratione) quem locum ita fuisse emendandum, ex ipso argumento aperte deducitur. Vult ergo dicere S. T. aliter concurrere signa in divinatione, quam in detractione. Nam in divinatione concurrunt tanquam principia, in detractione tan-

tanquam instrumenta, quibus detractio executioni mandatur: & ideo diversitatem signorum in divinatione constituere diversas species, non autem in detectione.

Art. 6. in c. vbi post medium dicitur (phantasie apparent conformes Cœlestium dispositionum) in Vincentio legitur (conformes Cœlestium dispositioni) quæ melior est lectio, vt ex art. sequenti deduci potest, in quo eadem verba sic emendata reiterantur.

Q. 96. a. 1. in c. vbi dicitur in auctor. August. in fine recitata (accidere) legendum est (accedere) quemadmodum habet ipsum originale.

* In solu. ad 3. vbi dicitur in fine (quæ etiam in proposito non habet locum) legendum est (habet locum) negatione ablata.

Art. 2. ad 2. vox illa syderum, posita in auctor. August. lib. 10. de Civit. Dei, c. 13. vbi dicitur (potestates idoneas syderum, &c.) expungenda est, quia in suo originali non reperitur: & præterea non modo non prodit, sed etiam nocet horum verborum intelligentia.

* Art. 4. ad 2. vbi dicit in auctor. Glossæ super Psal. 57. (non laudatur à Scriptura, unde cumque datur in Scriptura similitudo) legendum est (non laudatur res à Scriptura, unde cumque datur similitudo.) Vult ergo dicere, non ideo laudari rem à Scriptura, quia ab illa trahitur similitudo. Videto August. Psal. 57. super illum versum: Sicut aspidis surdae, &c. quia illius est ista Glossa.

* Q. 98. a. 1. arg. 3. citatur auctoritas quædam August. adeo truncata, vt vix possit intelligi quid sibi velit. Habetur hæc auctoritas apud August. 10m. 10. de verbis Apostoli Iacobi, lerm. 28 non procul à principio. Ex quo loco sic colligas esse legendum (Fac illum iurare, qui verum esse putat, pro quo iurat, & tamen falsum est. Secundum est, da alium, qui scit falsum esse, & iurat tanquam verum sit. Tertium est: Da alium, qui putat falsum esse, & iurat tanquam verum sit &c.) Eandem sententiam benè, & incorruptè citatā reperies in 3 Sent. d. 39. in textu, sectione secunda.

Art. 4. in c. vbi dicitur in auctor. August. (vt fides ei sit) in suo orig. legitur (vt fidei ei fiat.)

* Q. 99. a. 2. ad 3. vbi dicitur (videatur) legendum est (violatur) vt alia habent exemplaria.

Q. 100. a. 1. arg. 2. vbi dicitur (sequitur, quod semper sit per peccatum in Spiritum Sanctum) expungatur præpositio, per, vt legatur (sit peccatum in Spiritum Sanctum) Arg. 3. vbi concluditur (ergo non est de simonia) legendum est (ergo non est simonia) remota præpositione, de.

Art. 6. ad 3. prope medium, vbi dicitur (cum fructibus imperceptis) legendum est (cum fructibus inde perceptis) vt Origin. Tarragonens. & alia habent exemplaria.)

Q. 106. a. 4. in c. post principium, vbi dicitur (& quantum quidem ad effectum) legendum esse constat, ad affectum, vt alia exemplaria nobis insinuant.

Q. 107. a. 3. in c. post medium, vbi dicitur (quod ex necessitate debetur beneficio) aperte constat, legendum esse (beneficio, id est, benefactori) vt etiam Caiet. in comment. innuit.

Q. 108. a. 1. arg. 5. vbi in auctor. ex Eccles. 26. dicitur (zelaturam civitatis) legendum est (delaturam, id est, proditionem civitatis).

* Art. 2. ad 1. vbi dicitur loquendo de vindicatione (secundum quod pertinet ad immunitatem personæ) legendum est (ad immunitatem personæ) vt habet

Q. Tar. & alia exemplaria,

Q. 109.

- * Q. 109.a.3.ad 3.vbi prope finem dicitur (& non alia, quām circa ipsa sint, &c.)
(in Vincen. Belv. &c in alijs exemplaribus melius legitur sic (& non alia, quām circa seipsum sint, &c.)
- * Art. 4.in c.vbi dicitur in principio (Vno modo affirmando) in margine emendatur, non affirmando: quæ profecto emendatio potius est depravatio textus, cū nullo modo possit eo pacto recte legi. Consule D.T. q.113. a.1. vbi agitur de ironia, & inde apertissimè colliges, legendum esse priori modo: vt sit sensus: quod duobus modis possit aliquis à veritate declinare in minus. Vno modo affirmando de s: id quod, minus est, non negando interim quod maius est. Altero modo negando de se id, quod est, &c. In Or. quoque Tarrac. legitur, affirmando.
- Q. 111.a.4.arg.1.in fine, vbi dicitur in auctor. Glossæ (peccatorum Sodomorum) in ipsa Glossa non sic legitur, sed (peccato Sodomorum.)
- Q. 112. art. 1. argum.2. vbi dicitur in auctoritate Hieremiac (latitudinem cordis) legendum esse constat (aptitudinem) Et præterea post hæc verba finitur periodus: & à verbis illis sequentibus: Ego scio, ait Dominus, &c. alia periodus initium sumere debet.
- * Q. 114. art. 1. arg 3. est apertum mendacium , vbi dicitur (Vnde ad vitiosum pertinet maxime à deleatione sibi cavere) quo loco habet Or. Tar. & merito ad virtuosum, &c.)
- Art. eodem, arg; in contr.in auctor.ex Eccles. pro, facito, legitur, facio.
- Q. 117.a.3.ad 3.in fine, vbi dicitur (non enim dicitur aliquis liberalis ex hoc, quod sibi aliquis donat) legendum sanè est (ex hoc, quod sibi aliquid donat) vt alia habent exemplaria.
- * Art. 4.ad 4. in fine, vbi dicitur (vnde ad hoc, quod pecuniam quis perfundat in alios, &c.) in Or. Tar. multò melius, sic legitur (vnde hoc quod pecuniam quis profundat, &c.)
- Art. 5.in c.vbi in fine dicitur (licet secundum rationem) in alijs exemplaribus habetur (secundum aliam rationem.)
- Q. 118.a.3.in c.in princ.dicitur (secundum conversationem, pro, conservationem divitiarum.)
- In solu.ad 2. prope finem legitur (secundum quod exteriori , pro , ex interiori affectione procedunt.
- Art. 5.ad 3.vbi dicitur in fine (est periculosis) in alijs exemplaribus antiquioribus legitur (esse periculosis) in Or. Tar. paulò aliter habetur sic (sed per hoc est quodammodo periculosis) quæ lectio planior esse videtur.
- Art. 7.arg.3. vbi dicitur in auct. Greg. (avaritia quandoque oritur ex elatione, quandoque per timorem) in suo originali, legitur (quandoque per elationem surripit, aliquando per timorem.) Aut ergo sic est legendum: aut si priori modo legere velis, dicendum est (quandoque ex timore.) Item in eadem auctor. vbi dicitur (potentiores) in suo origina. legitur (potiores.)
- * Art. 8.ad 4.in princ.vbi dicitur (illa quæ ponit Arist. sunt liberalitatis, vel avaritiæ species) aperte legendum esse constat (illiberalitatis) vt habet Ori. Tar. Item paulò inferius, vbi dicitur (Quandoque autem aliquis dicitur illiberalis, vel avarus, quia excidit in accipiendo) legendum est (quia excedit, &c.)
- * Q. 119.art. 3.arg.3. vbi in princ.dicitur (sed prodigalitas magis opponitur prudenter, quām avaritiæ) in Ori. Tar. verius legitur (magis opponitur prudenter, quām avaritiæ.)

* Q. 120. art. 1. ad 1. vbi dicitur (nec opponitur severitati, quæ sequitur veritatem legis, &c.) emendatur in margine, quæ sequitur verba legis. In omnibus tamen originalibus, etiam manu scriptis, legitur priori modo. Ego vero non dubito ita fuisse scriptum à D. T. vt alluderet ad etymologiam huius vocis, severitas. Dicitur enim severitas, quia sequitur veritatem: & ideo severitas, quæ est pars iustitiae, dicitur, quia sequitur veritatem legis, illiusque rigorem. Verum quia tunc iudex legis veritatem, & rigorem non deserit, quando illius verbis, vbi oportet adhæret, ideo in idem redit, sequi veritatem legis, & sequi illius verba, vt in hac eadem solutione aperte S. T. significavit.

Art. 2. ad 3. in fine, vbi dicitur (transfertur) in Or. Tar. legitur (pertinet) utroque idem significatur.

* Q. 122. art. 2. ad 1. est apertum mendacium, vbi dicitur (ted erant prætermittendi da præcepta negativa) quo loco legendum est (erant præmittenda.)

Art. 4. ad 3. post medium, vbi dicitur in auctor. August. lib. de decem chordis (Melius faceret Iudeis) legendum (Iudeus.)

Art. 5. arg. 4. vbi dicitur (Inconvenienter ergo creditur huic præcepto) in Or. Tar. melius habetur (additur huic præcepto) quæ lectio nativa est.

Q. 123. art. 8. ad 2. vbi dicitur in auctor. Arist. (præter in quantum) legendum est (præterquam in quantum.)

* Art. 10. ad 3. vltima verba, illa, scilicet (fortitudo fuit) sunt depravata. In antiquis impressionibus, & in Vincent. Belv. legitur (fortitudo fuit vera.) Verum tamen neutro modo legendum videtur: & quantum assequi possum, ita erit legendum (fortitudo sit vera.) Est enim sensus, quod si fortitudo illa, quæ fit per iram, sequatur electionem, & tendat in debitum finem, tunc fit vera fortitudo: quem sentimus verba ipsa Arist. 3. Ethic. c. 8. aperte faciunt. Verba illius sic habent: Naturalissima autem videtur, quæ propter furorem esse, & præaccipiens electionem, & cuius gratia, fortitudo esse, supple, videtur. In translatione vero Bernardi Feliciani, sic redduntur haec eadem verba: Maximè autem naturalis esse haec videtur, quæ ex ira: videturque esse fortitudo, vbi electionem, & id cuius causa faciendum unumquodque est, afflumperit.

Q. 124. a. 1. ad 1. Auctoritas illa, in qua de martyrio Sanctorum agitur Innocentium, tribuitur à D. T. & à Vinc. Belv. August. in sermone de Epiphania: & profecto stylum illius redolere videtur: verum in sermonibus August. de Epiphania nil tale reperitur. Ab alijs autem tribuitur Chrysostomo in quadam sermone de Innocentibus, cuius initium est: Dedicatur novus ab infantibus sermo, quemadmodum in Breviarijs maioribus Religionis nostræ videri potest, in lectionibus, quæ legi solent octava die Innocentum. Verum diversa Chrysostomi exemplaria consulvi, & nunquam talia verba in dicto sermone inserta] reperi potui, præterquam in dictis Breviarijs.